5

дело №05-0265/14/2020
91MS0014-01-2020-001334-08

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

26 ноября 2020 года
город Симферополь

мировой судья судебного участка №14 Киевского судебного района города Симферополя (Киевский район городского округа Симферополя) Новиков В.Р. (Респ.Крым, гор. Симферополь, ул. Киевская 55/2), рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении генерального директора Общества с ограниченной ответственностью «…» Гафаровой Ленуры Калилулаевны, … года рождения, урож…., гражданки России, паспорт серии .. от … года, выдан …, зарегистрированной по адресу: …, имеющей на иждивении двоих несовершеннолетних детей, со слов являющейся вдовой, в отношении которой разрешается вопрос о привлечении к административной ответственности за совершении правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст.14.16 КоАП РФ,

у с т а н о в и л :
согласно протоколу об административном правонарушении №… от … года, составленному УУП ОУУП и ПДН ОП №2 Киевский УМВД России по г.Симферополю, директор ООО «…» Гафарова Л.К. 16.10.2020 года в 09 часов 27 минут в магазине ООО «…», находящемся по адресу …, через продавца Идрисову Э.Т. допустила осуществление продажи пива «Крым светлое», объёмом бутылки 0,5 л., с содержанием алкоголя 4,4%, стоимостью 62 рубля в запрещенное законом время с 23:00 до 10:00, чем нарушила требования ст. 16 ФЗ №171 от 21.11.1995 года.
Гафарова Л.К. в судебном заседании вину в совершении правонарушения признала, пояснила, что нарушение допущено по вине продавца, просила не назначать ей наказание в виде штрафа, а ограничиться предупреждением.
Заслушав лицо, в отношении которого разрешается вопрос о привлечении к административной ответственности, исследовав материалы дела об административном правонарушении, прихожу к следующим выводам.
В соответствии с ч.3 ст.14.16 КоАП нарушение особых требований и правил розничной продажи алкогольной и спиртосодержащей продукции, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 статьи 14.17.1 настоящего Кодекса влечет наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от двадцати тысяч до сорока тысяч рублей с конфискацией алкогольной и спиртосодержащей продукции или без таковой; на юридических лиц - от ста тысяч до трехсот тысяч рублей с конфискацией алкогольной и спиртосодержащей продукции или без таковой.
В соответствии с ч.9 ст.16 Федерального закона от 22.11.1995 года N171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции», не допускается розничная продажа алкогольной продукции с 23 часов до 8 часов по местному времени, за исключением розничной продажи алкогольной продукции, осуществляемой организациями, крестьянскими (фермерскими) хозяйствами, индивидуальными предпринимателями, признаваемыми сельскохозяйственными товаропроизводителями, и розничной продажи пива и пивных напитков, сидра, пуаре, медовухи, осуществляемой индивидуальными предпринимателями, при оказании такими организациями, крестьянскими (фермерскими) хозяйствами и индивидуальными предпринимателями услуг общественного питания, а также розничной продажи алкогольной продукции, осуществляемой магазинами беспошлинной торговли.

Органы государственной власти субъектов Российской Федерации вправе устанавливать дополнительные ограничения времени, условий и мест розничной продажи алкогольной продукции, в том числе полный запрет на розничную продажу алкогольной продукции.

В силу ч.1 ст.6 Закона Республики Крым № 3-ЗРК/2014 от 06 ноября 2014 года «О государственном регулировании в сфере розничной продажи алкогольной продукции и спиртосодержащей продукции и об установлении ограничений их реализации на территории Республики Крым» не допускается розничная продажа алкогольной продукции с 23 часов до 10 часов по местному времени, за исключением розничной продажи алкогольной продукции, осуществляемой организациями, и розничной продажи пива и пивных напитков, сидра, пуаре, медовухи, осуществляемой индивидуальными предпринимателями, при оказании такими организациями и индивидуальными предпринимателями услуг общественного питания, а также розничной продажи алкогольной продукции, осуществляемой магазинами беспошлинной торговли.
Согласно протоколу осмотра места происшествия от … года, в ходе осмотра сотрудниками ОП №2 «Киевский» УМВД России по г.Симферополю была изъята одна бутылка пива «Крым светлое», которая согласно сохранной расписке передана под ответственное хранение администратору ООО «…» Дихтемировой Н.В.

Из письменных пояснений Идрисовой Э.Т. следует, что она работает в магазине «Продукты» продавцом в течение 9 месяцев.
Из письменных пояснений Дихтемировой Н.В., которая является администратором в ООО «…», следует, что Идрисова Э.Т. работает в магазине «Продукты» продавцом примерно 9 месяцев.
Согласно письменным пояснениям Гафаровой Л.К., Идрисова Э.Т. с 01.10.2020 проходила стажировку на должность продавца в магазине «Продукты».
В судебном заседании Гафарова Л.К. признала факт работы гражданки Идрисовой Э.Т. продавцом в магазине ООО «…» по адресу г….
Материалы дела не содержат доказательств, подтверждающих оформление трудовых правоотношений между генеральным директором ООО «…» Гафаровой Л.К., как работодателем, и Идрисовой Э.Т., как работником, в письменном виде.

В силу ст. 16 ТК РФ трудовые отношения между работником и работодателем возникают также на основании фактического допущения работника к работе с ведома или по поручению работодателя или его уполномоченного на это представителя в случае, когда трудовой договор не был надлежащим образом оформлен.

Поскольку действующее законодательство допускает возможность возникновения трудовых правоотношений без письменного их оформления, мировой судья приходит к выводу об их возникновении в данном случае путем фактического допуска работника к работе с ведома работодателя.

В соответствии со ст. 2.4 КоАП РФ административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей. Руководители организаций, осуществляющих полномочия единоличных исполнительных органов организаций, являющихся учредителями юридических лиц, несут административную ответственность как должностные лица.
Совершившие административные правонарушения в связи с выполнением организационно-распорядительных или административно-хозяйственных функций руководители и другие работники иных организаций, арбитражные управляющие, а также совершившие административные правонарушения, предусмотренные статьями 9.22, 13.25, 14.24, 14.25, 14.55, 14.56, частью 3 статьи 14.57, 14.61, 14.63, 14.64, 15.17 - 15.22, 15.23.1, 15.24.1, 15.25, 15.26.1, 15.26.2, 15.29 - 15.31, 15.37, 15.38, частью 9 статьи 19.5, статьями 19.7.3, 19.7.12 настоящего Кодекса, члены советов директоров (наблюдательных советов), коллегиальных исполнительных органов (правлений, дирекций), счетных комиссий, ревизионных комиссий (ревизоры), ликвидационных комиссий юридических лиц и руководители организаций, осуществляющих полномочия единоличных исполнительных органов других организаций, физические лица, являющиеся учредителями (участниками) юридических лиц, руководители организаций, осуществляющих полномочия единоличных исполнительных органов организаций, являющихся учредителями юридических лиц, несут административную ответственность как должностные лица.

Таким образом генеральный директор ООО «Бутон» Гафарова Л.К., будучи должностным лицом, осуществляющим в данной организации организационно-распорядительные функции, не обеспечила соблюдение требований Федерального закона от 22 ноября 1995 года №171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции» в результате чего продавец Идрисова Э.Т. реализовала алкогольную продукцию в период времени суток, в который ее реализация запрещена.

Факт совершения генеральным директором ООО «…» Гафаровой Л.К. административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.14.16 КоАП РФ подтверждается совокупностью собранных по делу доказательств: протоколом об административном правонарушении №… от … года, оформленным в установленном порядке; рапортом лейтенанта полиции УУП ОУУП и ПДН ОП №2 Киевского УМВД России по г.Симферополю от … года, в котором изложено существо совершенного генеральным директором ООО «…» Гафаровой Л.К. правонарушения; письменными объяснениями генерального директора ООО «…» Гафаровой Л.К. от … года; письменными объяснениями Дихтемировой Н.В. от … года; письменными объяснениями Идрисовой Э.Т. от … года; протоколом осмотра места происшествия; распиской Дихтемировой Н.В.. о сохранении вещественного доказательства; сведениями из ЕГРЮЛ.
Все указанные доказательства получены с соблюдением установленного законом порядка, отвечают требованиям относимости, допустимости и достаточности, отнесены ст.26.2 КоАП РФ к числу доказательств, имеющих значение для правильного разрешения дела.
Обстоятельствами, смягчающими административную ответственность генерального директора ООО «…» Гафаровой Л.К. является признание вины и чистосердечное раскаяние в содеянном, а также наличие на ее иждивении двух несовершеннолетних детей.

Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, в рамках настоящего дела мировым судьей не было установлено.
Совершенное генеральным директором ООО «…» Гафаровой Л.К. правонарушение не является малозначительным, поскольку в данном случае существенная угроза охраняемым общественным отношениям заключается не в наступлении каких-либо вредных материальных последствий правонарушения, а в пренебрежительном отношении генерального директора ООО «Бутон» Гафаровой Л.К. к исполнению своих организационно-распорядительных обязанностей, к формальным требованиям публичного права в сфере оборота алкогольной продукции, в связи с чем мировой судья не может освободить лицо, совершившее административное правонарушение, от административной ответственности и ограничиться устным замечанием.
Согласно ч.1 ст.4.1.1 КоАП РФ являющимся субъектами малого и среднего предпринимательства лицам, осуществляющим предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, и юридическим лицам, а также их работникам за впервые совершенное административное правонарушение, выявленное в ходе осуществления государственного контроля (надзора), муниципального контроля, в случаях, если назначение административного наказания в виде предупреждения не предусмотрено соответствующей статьей раздела 2 КоАП РФ или закона субъекта Российской Федерации об административных правонарушениях, административное наказание в виде административного штрафа подлежит замене на предупреждение при наличии обстоятельств, предусмотренных ч.2 ст.3.4 КоАП РФ, за исключением случаев, предусмотренных ч.2 данной статьи.

Согласно ч.2 ст.3.4 КоАП РФ предупреждение устанавливается за впервые совершенные административные правонарушения при отсутствии причинения вреда или возникновения угрозы причинения вреда жизни и здоровью людей, объектам животного и растительного мира, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, безопасности государства, угрозы чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также при отсутствии имущественного ущерба.

С учетом взаимосвязанных положений ч.2 ст.3.4 и ч.1 ст.4.1.1 КоАП РФ возможность замены наказания в виде административного штрафа предупреждением допускается при наличии совокупности всех обстоятельств, указанных в ч.2 ст.3.4 КоАП РФ.
Вместе с тем из материалов дела не следует, что в рассматриваемом случае имеются условия, предусмотренные ч.2 ст.3.4 КоАП РФ в части такого обстоятельства как, отсутствие возникновения угрозы причинения вреда жизни и здоровью людей.
Нарушение генеральным директором ООО «….» Гафаровой Л.К. требований законодательства о регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции, несло угрозу причинения здоровью, правам и законным интересам граждан, экономическим интересам Российской Федерации, а также соблюдения нравственности.
На основании всего изложенного считаю необходимым назначить генеральному директору ООО «…» Гафаровой Л.К. административное наказание в пределах санкции ч.3 статьи 14.16 КоАП РФ  в виде штрафа  в размере 20 000 рублей.
Частью 1 статьи 3.7 КоАП РФ установлено, что конфискацией орудия совершения или предмета административного правонарушения является принудительное безвозмездное обращение в федеральную собственность или в собственность субъекта Российской Федерации не изъятых из оборота вещей. Конфискация назначается судьей.

При назначении наказания учитывая степень тяжести совершенного правонарушения, обстоятельства настоящего дела, личность виновной, ее имущественное положение, отсутствие отягчающих ответственность обстоятельств и наличие смягчающих обстоятельств, полагаю возможным не применять конфискацию алкогольной продукции, изъятой в ходе осмотра места происшествия 16.10.2020 года.

Поскольку изъятая в ходе осмотра места происшествия алкогольная продукция пиво «Крым светлое» в объеме 0,5 литра является вещью, не изъятой из гражданского оборота, она подлежит возвращению законному владельцу – ООО «…».
На основании изложенного, руководствуясь ч.3 ст.14.16, 29.7 - 29.11, КоАП РФ,
п о с т а н о в и л :
генерального директора Общества с ограниченной ответственностью «…» Гафарову Ленуру Калилулаевну признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 14.16 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ей наказание в виде штрафа в размере 20 000 (двадцать тысяч) рублей без конфискации алкогольной и спиртосодержащей продукции.
Изъятую согласно протокола осмотра места происшествия от 16.10.2020 года алкогольную продукцию «Пиво «Крым светлое» 1 (одна) бутылка в объеме 0,5 литра – вернуть Обществу с ограниченной ответственностью «…».
Разъяснить, что в соответствии со ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу путем внесения суммы административного штрафа в банк по следующим реквизитам: УФК по Республике Крым (УМВД России по г. Симферополю) (ОП №2 «Киевский» по г.Симферополю), ИНН 9102003230, КПП 910201001, р/с 40101810335100010001 в Отделении по Республике Крым ЦБ РФ, ОКТМО 35701000, БИК 043510001, КБК 828 1 16 01333 01 0000 140, УИН 18880491200003447552.

Квитанцию об оплате необходимо предоставить лично или переслать по почте в судебный участок № 14 Киевского судебного района города Симферополя по адресу: 295000, город Симферополь, ул. Киевская, 55/2.
Отсутствие документа, свидетельствующего об уплате штрафа, по истечении вышеуказанного срока является основанием для направления копии настоящего постановления судебному приставу-исполнителю для взыскания суммы административного штрафа, а также привлечения лица, не уплатившего административный штраф, к административной ответственности в соответствии с ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ.

Постановление может быть обжаловано в Киевский районный суд города Симферополя Республики Крым в течение 10 суток со дня получения или вручения копии постановления путем подачи жалобы через судебный участок №14 Киевского судебного района города Симферополя.

Мотивированное постановление составлено 30.11.2020 года.
Мировой судья
Новиков В.Р.